
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2  

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 02 de julho de 2009. Edição n° 226 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de julho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 226 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA Nº 1984/2009 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no inciso I do Artigo 200 da Lei 

Complementar Estadual nº 10.098/94, a instauração de Proce-

dimento Administrativo de Sindicância Disciplinar para apurar 

conduta imputada a servidor de provimento efetivo dos Qua-

dros de Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do 

Rio Grande do Sul, cujos fatos e qualificação constam do ex-

pediente, SPU 01055.00102/2009-5, pela prática de fatos 

configuradores, em tese, em infringência à proibição prevista 

no inciso IX do Artigo 178, ficando sujeito à incidência do Arti-

go 187, c/c inciso I do Artigo 189, todos da Lei Complementar 

Estadual nº 10.098/94. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, matrícula 

1495 1061, como Sindicante, e Ruiter Ubaiara Pozo Martinet-

to, matrícula 1459 0700, Assessor Especial I, como Secretário. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 

julho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 310/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 09/06/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, CARLOS AL-

BERTO SILVA JUNIOR, tendo entrado em exercício em 

01/07/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 25/06/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, CARLOS FER-

NANDO CASTRO QUINTANA, tendo entrado em exercício em 

01/07/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 01/07/2009, no 

cargo de Assessor Especial I, CC-07, RODRIGO TÖNNIGES 

PUGGINA, tendo entrado em exercício em 01/07/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 311/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RETIFICAR 

- a Portaria nº 1895/2009 para constar que a designação do 

Promotor de Justiça GÍLSON BORGUEDULFF MEDEIROS, 

como representante do Ministério Público do Estado Rio Gran-

de do Sul, é para firmar Termo de Convênio que celebram 

entre si o Município de Passo Fundo, a Fundação Universida-

de de Passo Fundo, mantenedora da Universidade de Passo 

Fundo, e o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

objetivando oportunizar, aos alunos do Curso de Graduação 

da Faculdade de Direito da Universidade de Passo Fundo, a 

realização de estágios curriculares remunerados, não obriga-

tórios, e não como constou (Port. 2005/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de julho de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO 

AO CONVÊNIO Nº 08/2007 

PROCESSO N° 8149-0900/05-0 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 

e o Banco do Brasil S.A. OBJETO: Prorrogação do prazo de 

vigência do Convênio nº 08/2007, de viabilização de um canal 

de consignação ao Banco do Brasil, para possibilitar a contra-

tação de empréstimo e/ou financiamentos pessoais aos mem-

bros e servidores, ativos e inativos, do Ministério Público e o 

respectivo repasse ao Banco do Brasil dos valores consigna-

dos em folha de pagamento, por mais 02 (dois) anos a contar 

de 20-06-2009. PRAZO: 02 (dois) anos, a contar de 20-06-

2009. DATA DA ASSINATURA: 16-06-2009.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

junho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 02 de julho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 226 

 3 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

PROCESSO Nº 7062-09.00/07-6 

 

CONTRATADA: TELETEX SUL TELECOMUNICAÇÕES E 

AUTOMAÇÃO LTDA; OBJETO: prorrogar o prazo da presta-

ção de serviços, por mais 12 meses, e reajustar o valor men-

sal para R$ 226,30;   Fundamento Legal: Lei Federal nº 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 

junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE COOPERAÇÃO 

PROCESSO N° PR.00001.01145/2009-0 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secreta-

ria da Saúde, através da Escola de Saúde Pública, e a Procu-

radoria-Geral de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul. 

OBJETO: O estabelecimento de um regime de mútua coope-

ração técnica e científica entre a ESP/RS e o MP/RS com 

vistas ao desenvolvimento de programas, projetos e atividades 

no campo da pesquisa, ensino, desenvolvimento tecnológico, 

produção, informação técnico - cientifica, qualidade e meio 

ambiente. PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data de sua 

assinatura. DATA DA ASSINATURA: 27-04-2009.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

junho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão nº 25/09 (Processo nº 006968-09.00/09-5). Tipo: 

Menor Preço por item. Objeto: registro de preços de pneus, 

conforme especificações constantes do Anexo II do Edital. 

Data e horário de abertura: 21/07/2009, às 14h. Local: Rua 

General Andrade Neves, 106, 17º andar, Centro, Porto Alegre 

(RS). Edital disponível na página: http://www.mp.rs.gov.br/

licitacao/pregao. Informações gerais: e-mail, c-

plic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei n° 10.520/02, Provimentos 

PGJ/RS nº 54/02, nº 40/04 e nº 33/08, LC nº 123/06 (arts. 42 a 

45)  e Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 

julho de 2009. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Pregoeiro. 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-07-02T10:04:47-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




